ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO IPREVENT 2022 - 08

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois às oito horas,
reuniram-se na sala do IPREVENT, junto ao prédio da Prefeitura Municipal de Nova Trento,
os membros que compõe o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Pú-
blicos do Município de Nova Trento – IPREVENT, representante do Poder Executivo: Jean
Marcos Bunn, representante do Poder Executivo (Servidores Inativos): Clarisse Cadorin
Marchiori e a representante da Câmara de Vereadores: Francielli Sabrina Andrietti. O pre-
sidente Jean Marcos Bunn iniciou a reunião, deu boas vindas e agradeceu a presença de
todos. Na sequência a pauta do dia: análise do Balancete Contábil de julho de 2022. Após
análise da documentação contábil, foi constatado pelos presentes um saldo financeiro de
R$ 29.052.563,18 (vinte e nove milhões, cinquenta e dois mil, quinhentos e sessenta e três
reais e dezoito centavos). Na ocasião também foi observado o resultado positivo nos Fun-
dos de Investimento de R$ 376.517,03 (trezentos e setenta e seis mil, quinhentos e dezes-
sete reais e três centavos). Frente aos acontecimentos do mês de julho e ao desempenho
dos indicadores no período, os mercados brasileiros tiveram resultados majoritariamente
positivos, com o mercado de renda variável se beneficiando da redução de incertezas no
cenário fiscal e corrigindo parcialmente a profunda queda ocorrida em junho, enquanto o
mercado de renda fixa teve desempenho misto frente à materialização da deterioração fis-
cal, que levou a novas quedas dos índices mais sensíveis ao longo prazo. Assim, o Ibo-
vespa encerrou o mês com alta de 4,69%, enquanto os principais índices de renda fixa
terminaram julho com resultados mistos. Verificada a exatidão das contas, os membros
presentes do Conselho Fiscal aprovaram sem ressalvas. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião e a ata assinada pelos presentes.

__________________________
Jean Marcos Bunn
Presidente do Conselho

________________________
Clarisse Cadorin Marchiori
Membro do Conselho

________________________
Francielli Sabrina Andrietti
Membro do Conselho